



Solicitante:
PRESENTE.-

21 de agosto 2024.

Oficio N° 124/2024.

Asunto:
Contestación Solicitud.

En términos de las obligaciones establecidas en el título quinto, de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública vigente en el Estado de Tamaulipas, para efectos del debido cumplimiento a la solicitud de acceso a la información, con fecha **15 de agosto de 2024**, con número de folio **280514924000008**, atendiendo a su solicitud referida, para la parte interesada:

Por medio del presente se da respuesta a la solicitud de información presentada por medio de la Plataforma Nacional de Transparencia Tamaulipas con fecha 15 de agosto del 2024, a las 16.17 hrs, bajo el nombre de Roberto Montoya González con número de folio 280514924000008 con fecha de presentación 15/08/2024.

En este sentido y a fin de dar cumplimiento a la obligación de proporcionar la información correspondiente esta Comisión de Arbitraje Médico del Estado de Tamaulipas tiene a bien responder en tiempo y forma según sus siguientes planteamientos expuestos:

“Por medio del presente instrumento, me permito solicitar información concerniente a las personas conciliadoras adscritos a la Comisión Estatal de conciliación y Arbitraje Médico para el Estado de Tamaulipas, por lo que, de la manera más atenta solicito si es tan amable de responder los cuestionamientos descritos en el documento anexo a la presente solicitud de información”.

1. ¿Cuáles son los mecanismos alternativos de solución de controversias (MASC) que brinda la Comisión de Arbitraje Médico?

La Comisión Estatal de Conciliación y Arbitraje Médico del Estado de Tamaulipas, utiliza la mediación, conciliación y el arbitraje como método alternativo de solución de controversias.

A su vez, la Ley de Conciliación y Arbitraje Médico para el Estado de Tamaulipas señala “artículo 10. La conciliación, el arbitraje o cualquier otro medio alternativo que contribuya a resolver de común acuerdo el conflicto, serán las vías que utilizará el Comisionado en el trámite de las quejas”.



2. ¿Cuántos asuntos se sometieron al procedimiento de conciliación en el año 2023.

11 asuntos.

3. ¿Respecto a los conflictos que se sometieron a Conciliación ¿Cuántos culminaron en convenio?

7 asuntos.

4. ¿Cuáles son los 5 conflictos de mayor incidencia sometidos a Conciliación?

Presunta mala práctica dentro de los servicios médicos de traumatología, dental, cirugía, ginecología y oftalmología.

5. ¿Con cuántas personas conciliadoras cuenta la Comisión de Arbitraje Médico?

4 personas.

6. ¿Cuántas personas Conciliadoras adscritas a la Comisión de Arbitraje Médico se encuentran Certificadas de conformidad a la normativa que regule los mecanismos alternativos de solución de conflictos en su entidad?

Actualmente la Comisión Estatal de Conciliación y Arbitraje Médico del Estado de Tamaulipas no cuenta con personal adscrito. Ya que el personal pertenece a la Secretaría de Salud de Tamaulipas.

Por último en lo relativo a los cuestionamientos que derivan del mismo, se da contestación en los mismos términos de la información planteada en los párrafos que anteceden.

Lo anterior de conformidad con los artículos 6, apartado A, fracciones III y V de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; artículo 70, fracciones XXI, XXVI y XXVII de la Ley General de Transparencia y Acceso a La Información Pública; y a lo dispuesto al Decreto LX-1847 con fecha de expedición 15 de diciembre de 2010 mediante el cual se expide la Ley de Conciliación y Arbitraje Médico



para el Estado de Tamaulipas, publicado en el Periódico Oficial del Estado Número 153 de fecha 23 de diciembre de 2010.

Finalmente, se le informa que, en caso de no estar conforme con la presente respuesta, cuenta con el plazo de 15 días hábiles a partir de la presente notificación para interponer el recurso correspondiente, con fundamento en el artículo 26, y título noveno, de la referida Ley.

Sin otro particular por el momento, reciba un cordial saludo.

ATENTAMENTE.

R.A.

Lic. Laura Cecilia Cantú Carmona.